
 (1)　申請件数及び審査件数〔年間〕

Ｈ29年度 Ｈ30年度 Ｒ元年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度

33,309件 30,751件 27,741件 22,621件 29,430件

7,007件 7,189件 6,730件 6,667件 7,020件

(2.6％) (▲ 6.4％) (▲ 0.9％) (5.3％)

4,768件 5,093件 4,996件 5,593件 5,411件

(6.8％) (▲ 1.9％) (11.9％) (▲ 3.3％)

21,534件 18,469件 16,015件 10,361件 16,999件

(▲ 14.2％) (▲ 13.3％) (▲ 35.3％) (64.1％)

32,601件 29,798件 27,012件 19,283件 25,408件

 (2)　要支援・要介護認定者及び事業対象者数〔各年度末現在〕

Ｈ29年度 Ｈ30年度 Ｒ元年度 Ｒ２年度 Ｒ３年度

30,206人 31,820人 32,272人 32,386人 32,489人

6,558人 7,532人 7,549人 8,057人 8,387人

(21.7％) (23.7％) (23.4％) (24.9％) (25.8％)

4,780人 4,777人 5,509人 5,362人 5,221人

(15.8％) (15.0％) (17.1％) (16.6％) (16.1％)

6,249人 6,413人 6,302人 6,357人 6,515人

(20.7％) (20.2％) (19.5％) (19.6％) (20.1％)

3,791人 3,957人 4,098人 3,990人 3,800人

(12.6％) (12.4％) (12.7％) (12.3％) (11.7％)

3,195人 3,213人 3,159人 3,128人 3,070人

(10.6％) (10.1％) (9.8％) (9.7％) (9.4％)

3,238人 3,413人 3,305人 3,322人 3,335人

(10.7％) (10.7％) (10.2％) (10.3％) (10.3％)

2,395人 2,515人 2,350人 2,170人 2,161人

(7.9％) (7.9％) (7.3％) (6.6％) (6.6％)

343人 294人 260人 279人 285人

※　事業対象者とは、65歳以上の人で基本チェックリストに該当した人をいう。

　（平成29年４月から開始）

要介護１

要介護２

要介護３

要介護４

事業対象者数

要介護５

 ３　要支援・要介護認定

 ▶　平成29年４月から段階的に更新の有効期間を延長したことにより、更新申請件数が
　減少し、総数が減少している。
 ▶　新型コロナウイルス感染症の影響により有効期間延長を実施したため、令和元年度
　から令和３年度の審査件数が大幅に減少している。

 ▶　被保険者数の増加と共に認定者数も全体的に増加している。要支援者の割合が増加
　傾向にある。

認定者数

要支援１

申請件数

新規

区分変更

更新

審査件数

前年度増減比

前年度増減比

前年度増減比

構成比

構成比

要支援２

構成比

構成比

構成比

構成比

構成比

▶ 3 ◀



 (3)　認定者数に占める第１号被保険者数及び第２号被保険者数の割合〔令和３年度末現在〕

構成比

構成比

構成比

構成比

構成比

構成比

構成比

構成比

 (4)　要支援・要介護認定率〔令和３年度末現在〕

 ▶ 姫路市

22.2％

9.3％

12.9％

 ▶ 全国平均〔厚生労働省介護保険事業状況報告（暫定）令和４年３月分から算定〕

18.9％

5.3％

13.6％

(100.0％)

8,294人

要支援２

要介護１

要介護２

要支援１

(26.1％)

5,127人

(16.1％)

6,366人

(20.0％)

認定者数

 ▶　第１号被保険者は、第２号被保険者と比較して、要支援の比率が高い。

第１号被保険者

（65歳以上）

第２号被保険者

(40歳～64歳)

31,827人 662人

149人

(22.5％)

87人

(13.1％)

要介護３

3,713人

(11.7％)

(100.0％)

93人

(14.0％)

94人

(14.2％)

 認定者数18,406人 ／ 被保険者数143,616人

 認定者数31,827人 ／ 被保険者数143,616人

66人

(10.0％)

87人

3,004人

(9.4％)

3,248人

 ▶　本市の要支援・要介護認定率（65歳以上の被保険者数に占める認定者数の割合）は、
　全国平均より高い。要支援１・２の認定率は、高い水準にある一方、要介護の認定率は
　全国平均に近い。
 ▶　要支援の人が重度化しないように、適切なケアマネジメントや保険給付、支援が必要
　だと考える。

要介護５

要介護４

要介護１～５  認定者数4,871,612人 ／ 被保険者数35,887,516人

(13.1％)

86人

(13.1％)

要支援１・２  認定者数13,421人 ／ 被保険者数143,616人

(10.2％)

2,075人

(6.5％)

要支援１・２  認定者数1,894,383人 ／ 被保険者数35,887,516人

認定率

認定率

 認定者数6,765,995人 ／ 被保険者数35,887,516人

要介護１～５

▶ 4 ◀


