3 要支援・要介護認定

(1) 申請件数及び審査件数〔年間〕

- ► 平成29年4月から段階的に更新の有効期間を延長したことにより、更新申請件数が 減少し、総数が減少している。
- ▶ 新型コロナウイルス感染症の影響により有効期間延長を実施したため、令和元年度から令和3年度の審査件数が大幅に減少している。

			H29年度	H30年度	R元年度	R 2年度	R 3年度
申請件数		件数	33, 309件	30,751件	27,741件	22,621件	29,430件
	新規		7,007件	7, 189件	6,730件	6,667件	7,020件
		前年度増減比		(2.6%)	(▲ 6.4%)	(A 0.9%)	(5.3%)
	X	分変更	4,768件	5,093件	4,996件	5,593件	5,411件
		前年度増減比		(6.8%)	(▲ 1.9%)	(11.9%)	(▲ 3.3%)
	更	新	21,534件	18,469件	16,015件	10,361件	16,999件
		前年度増減比		(▲ 14.2%)	(▲ 13.3%)	(▲ 35.3%)	(64.1%)
審	審査件数		32,601件	29,798件	27,012件	19,283件	25, 408件

(2) 要支援・要介護認定者及び事業対象者数〔各年度末現在〕

▶ 被保険者数の増加と共に認定者数も全体的に増加している。要支援者の割合が増加 傾向にある。

	H29年度	H30年度	R元年度	R 2年度	R 3年度
認定者数	30, 206人	31,820人	32,272人	32, 386人	32, 489人
要支援1	6,558人	7,532人	7,549人	8,057人	8,387人
構成比	(21.7%)	(23.7%)	(23.4%)	(24. 9%)	(25.8%)
要支援2	4,780人	4,777人	5,509人	5,362人	5,221人
構成比	(15.8%)	(15.0%)	(17.1%)	(16.6%)	(16.1%)
要介護1	6,249人	6,413人	6,302人	6,357人	6,515人
構成比	(20.7%)	(20.2%)	(19.5%)	(19.6%)	(20.1%)
要介護 2	3,791人	3,957人	4,098人	3,990人	3,800人
構成比	(12.6%)	(12.4%)	(12.7%)	(12.3%)	(11.7%)
要介護3	3, 195人	3,213人	3,159人	3,128人	3,070人
構成比	(10.6%)	(10.1%)	(9.8%)	(9.7%)	(9.4%)
要介護4	3,238人	3,413人	3,305人	3,322人	3,335人
構成比	(10.7%)	(10.7%)	(10.2%)	(10.3%)	(10.3%)
要介護 5	2,395人	2,515人	2,350人	2,170人	2,161人
構成比	(7.9%)	(7.9%)	(7.3%)	(6.6%)	(6.6%)
事業対象者数	343人	294人	260人	279人	285人

[※] 事業対象者とは、65歳以上の人で基本チェックリストに該当した人をいう。 (平成29年4月から開始)

(3) 認定者数に占める第1号被保険者数及び第2号被保険者数の割合〔令和3年度末現在〕

▶ 第1号被保険者は、第2号被保険者と比較して、要支援の比率が高い。

	第1号被保険者	第2号被保険者		
	(65歳以上)	(40歳~64歳)		
忍定者数	31,827人	662人		
構成比	(100.0%)	(100.0%)		
要支援1	8,294人	93人		
構成比	(26.1%)	(14.0%)		
要支援 2	5, 127人	94人		
構成比	(16. 1%)	(14. 2%)		
要介護 1	6,366人	149人		
構成比	(20.0%)	(22.5%)		
要介護 2	3,713人	87人		
構成比	(11.7%)	(13.1%)		
要介護3	3,004人	66人		
構成比	(9.4%)	(10.0%)		
要介護4	3,248人	87人		
構成比	(10.2%)	(13. 1%)		
要介護 5	2,075人	86人		
構成比	(6.5%)	(13. 1%)		

(4) 要支援·要介護認定率〔令和3年度末現在〕

- ▶ 本市の要支援・要介護認定率(65歳以上の被保険者数に占める認定者数の割合)は、 全国平均より高い。要支援1・2の認定率は、高い水準にある一方、要介護の認定率は 全国平均に近い。
- ▼ 要支援の人が重度化しないように、適切なケアマネジメントや保険給付、支援が必要だと考える。

▶ 姫路市

認	定率	22. 2%	認定者数31,827人 / 被保険者数143,616人
	要支援1・2	9.3%	認定者数13,421人 / 被保険者数143,616人
	要介護1~5	12.9%	認定者数18,406人 / 被保険者数143,616人



▶ 全国平均〔厚生労働省介護保険事業状況報告(暫定)令和4年3月分から算定〕

認定率		18.9%	認定者数6,765,995人 / 被保険者数35,887,516人
	要支援1・2	5.3%	認定者数1,894,383人 / 被保険者数35,887,516人
	要介護 1 ~ 5	13.6%	認定者数4,871,612人 / 被保険者数35,887,516人